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30. april 2019                                 FM2019/194 
 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at 

undersøge årsagerne til det høje prisniveau på dagligvarer i Grønland 

set i relation til det gennemsnitlige prisniveau i landene under OECD. 

Undersøgelsen skal indeholde anbefalinger og strategier til, hvorledes 

en nedbringelse af prisniveauet på dagligvarer i Grønland kan frem-

mes. Undersøgelsens resultater skal inden EM2020 fremlægges i 

Inatsisartut.  

(Siumuts medlemmer af Inatsisartut).  

 

Vi borgere er allesammen hver eneste dag opmærksomme på prisniveauet, på 

de varer som vi køber i vore byer og bygder. Desuden kan vi på forskellig 

måde følge prisniveauet i byer og bygder. 

 

Det siges, at en af de plausible årsager til de dyre priser på varer herhjemme 

skyldes skibsfragten og luftfragten over de lange afstande. 

 

Det er ikke ligefrem nogen hemmelighed, at alle varer stort set kommer fra 

Danmark. Derfor er vi også forpligtede til, at bane vejen for at højne 

standarden for handelsområdet. 

 

Netop i disse år arbejdes der med at ændre fragtforholende. RAL´s nye planer 

om havneforholdende i Danmark, ser vi fra Siumut som meget spændende. 

Derfor ser vi det da også som en helt naturlig konsekvens af udviklingen, at 

man ved at ændre de forældede fragtforhold, kan sætte mål op om at sænke 

fragtpriserne. 

 

RAL ejes af det grønlandske samfund, derfor støtter vi helt naturligt deres 

fremtidige tiltag. Målet for vore samfundsejede virksomheder må til stadighed 

være, at vi derigennem kan sikre det grønlandske samfund den bedst mulige 

levefod og dermed sikre vores velfærd. 

 

Selvom vi er ganske få mennesker herhjemme, så er selve 

bosætningsmønsteret meget spredt ud over det ganske land med mange 

beboede områder,  og dertil hører en masse bygder med ganske få mennesker 
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pr. sted. Vi må kræve, at priserne herhjemme er ens uanset hvor vi nu bor. 

Derfor er det helt på sin plads, at Naalakkersuisut må være opmærksomme på 

dette problem. 

 

I den forbindelse vil vil endvidere huske på, at varer har en udløbsdato, 

hvorfor, at man som følge heraf må sikre, at varernes pris reelt nedsættes alle 

steder ved at kontrollere det. Der skal heller ikke være forskel på byfolk og 

bygdebefolkningen i denne henseende. 

 

Endvidere finder vi det fra Siumut vigtigt, at man i forbindelse med 

undersøgelsen sørger for, at alle regioner er godt præsenteret.  Vi er nemlig 

ikke i tvivl om, at man de forskellige steder har den fornødne erfaring til 

rådighed for at sikre, at denne sag følges grundigt og godt til døren med de 

bedste resultater til følge. 

 

Endvidere regner vi med, at man vil benytte sig af folk, der arbejder med 

handel og har god erfaring som ballast. 

 

Vi vil på denne baggrund tage dette beslutningsforslag seriøst, idet vi ikke er i 

tvivl om, at det vil komme alle borgere til gode og medvirke til, at vi får bedre 

forhold herhjemme. 

 

 

Hermann Berthelsen 

Siumut 


